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 Zarówno w kraju, jak i na świecie ostatnie miesiące obfitowały w wydarzenia nie 

tylko w  sferze polityki, ale także w innych dziedzinach życia. Tegorocznych wakacji na 

pewno nie można było nazwać „sezonem ogórkowym”, we wrześniu też nie mogliśmy 

narzekać na monotonię czy nudę w codziennych serwisach informacyjnych. Jednak natłok 

informacji, jakie docierają do nas za pośrednictwem środków przekazu, zmusza do ich 

selektywnego, a  także na ogół powierzchownego odbioru. Zapytaliśmy więc respondentów1, 

które z  wydarzeń ostatnich kilku miesięcy szczególnie utkwiły im w pamięci.  

 Na czołówki gazet czy też do telewizyjnych lub radiowych serwisów informacyjnych 

trafiają z natury rzeczy wydarzenia o różnym „ciężarze gatunkowym”, często trudno 

porównywalne ze sobą co do ważności, znaczenia. Postanowiliśmy więc nie skłaniać 

ankietowanych do wartościowania, co było ważniejsze, a co mniej ważne. Zapytaliśmy o to, 

co ich najbardziej poruszyło, co najbardziej przeżyli. Aby w niczym ich nie ograniczać i  nic 

nie sugerować, zadaliśmy tzw. pytanie otwarte, co oznacza, że badani nie wybierali zdarzeń 

z  gotowej listy, lecz spontanicznie wymieniali te, które najmocniej przeżyli. Granicę czasową 

potraktowaliśmy elastycznie, by nie stwarzać sytuacji, w której respondent nie mógłby 

wskazać istotnego dla niego wydarzenia tylko dlatego, że miało ono miejsce parę dni przed 

sztywno ustaloną datą. 
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  CBOS 

 Jakie wydarzenie ostatnich kilku miesięcy najbardziej Pana(ią) poruszyło, 
najbardziej je Pan(i) przeżył(a)? 

 

   
Powódź 33% 

Śmierć księżnej Diany 18% 

Śmierć Matki Teresy 10% 

Przykre wydarzenia o charakterze osobistym2 10% 

Wybory do parlamentu, ich wynik 7% 

Wizyta papieża 6% 

Przyjemne lub neutralne wydarzenia o charakterze osobistym3 5% 

Inne konkretne wydarzenia 7% 

Trudno powiedzieć 6% 

Nie było takiego wydarzenia4 20% 

Odsetki przekraczają 100, gdyż co piąta osoba wskazała dwa lub trzy wydarzenia jako równorzędne. 

 

 Odpowiedzi na nasze pytanie nie pozostawiają żadnych wątpliwości - największym 

zbiorowym przeżyciem Polaków w ciągu ostatnich miesięcy, a zapewne także w ciągu całego 

roku, była lipcowa powódź. Co trzeci spośród ogółu badanych stwierdził, że było to 

wydarzenie, które najbardziej go poruszyło, choć oczywiście tylko stosunkowo niewielki 

odsetek mogli wśród nich stanowić dotknięci nią bezpośrednio5. Trzeba też pamiętać, że im 

dane wydarzenie było bliższe dacie badania, tym miało większe szanse na wymienienie. Jest 

bowiem naturalne, że z biegiem czasu zacierają się wrażenia, jakie dane wydarzenie na nas 

wywarło, a  pojawiają się kolejne zdarzenia, o których może nawet szybko zapomnimy, ale 

które poruszają nas w  danym momencie jako sensacja dnia. Tymczasem powódź miała 

                                                                                                                                                         
1 Sondaż „Aktualne problemy i wydarzenia” (88) zrealizowany w dniach 24-29 września ‘97 na reprezenta-
tywnej próbie losowej dorosłej ludności Polski (N=1170). 
2 Zaliczono tu wydarzenia dotyczące prywatnej sfery życia respondenta lub jego rodziny, takich  jak choroba 
(własna lub członka rodziny), zgon (w rodzinie lub wśród przyjaciół, znajomych), „problemy domowe”, utrata 
pracy itp.  
3 Zaliczono tu wydarzenia dotyczące prywatnej sfery życia respondenta lub jego rodziny, takich jak: urodzenie 
dziecka, ślub, matura, przeprowadzka do nowego domu, mieszkania itp.  
4 Ponadto 4% badanych w swoich wypowiedziach nie wskazało na konkretne wydarzenie, lecz na występujące 
w  ich życiu zjawiska o charakterze ciągłym jak bieda, brak środków do życia, „dzieci nie mogą znaleźć pracy” 
itp. 
5 Por. komunikat CBOS „Powódź - sprawdzian społecznej solidarności”, sierpień ‘97. 
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miejsce mniej więcej dwa miesiące przed naszym sondażem, ale pod względem siły 

przeżywania dystansuje wszystkie inne zdarzenia.  

 W regionach leżących w dorzeczu Odry kataklizm ten wymieniany był częściej niż 

w  innych6 (w regionie zachodnim - przez blisko połowę badanych), ale i w pozostałych 

częściach kraju powódź stanowiła największe przeżycie dla co najmniej jednej czwartej 

respondentów. 

  Z pozostałych wydarzeń ze sfery „zainteresowania publicznego” przekazywanych 

przez media tylko cztery zostały wymienione przez znaczące odsetki badanych. Były to 

kolejno: tragiczny wypadek księżnej Diany, śmierć Matki Teresy z Kalkuty, wrześniowe 

wybory parlamentarne oraz czerwcowa wizyta w Polsce Jana Pawła II.  

  Jeśli chodzi o dwa pierwsze z tej grupy wydarzeń, to nastąpiły one niemal jednocześ-

nie i na częstość ich wymieniania nie miał wpływu czynnik upływu czasu. 

Z  przedstawionych danych wyraźnie wynika, że śmierć księżnej Diany znacznie bardziej 

poruszyła badanych niż zgon Matki Teresy z Kalkuty. Przyczyny tego można by upatrywać 

w  niebywałym rozgłosie, jaki temu pierwszemu wydarzeniu nadały poszukujące sensacji 

media, przede wszystkim telewizja. Wydaje się jednak, że byłaby to ocena zbyt prosta. 

Trzeba bowiem wziąć pod uwagę, że Matka Teresa była osobą w podeszłym wieku, 

schorowaną, wiosną tego roku przeżyła stan śmierci klinicznej. Jej zgon nie był więc 

zaskoczeniem. Natomiast śmierci Diany była właśnie zaskoczeniem, sensacją, której 

towarzyszyły dramatyczne okoliczności. 

 Śmierć księżnej Diany znacznie bardziej poruszyła kobiety niż mężczyzn, 

a  gospodynie domowe oraz pracownicy umysłowi niższego szczebla (w której to kategorii 

zawodowej panie są szczególnie licznie reprezentowane) przeżywali to wydarzenie równie 

silnie jak powódź, a nawet nieco bardziej. Natomiast zgon Matki Teresy wywarł takie samo 

wrażenie we wszystkich wyróżnianych przez nas kategoriach społecznych i demograficznych, 

niezależnie od poglądów politycznych i zaangażowania religijnego. 

 Jeśli chodzi o wizytę Jana Pawła II w Polsce, to trzeba pamiętać, że odbyła się ona 

w  czerwcu, było to więc wydarzenie najodleglejsze w czasie od daty badania. Dlatego też, 

mimo że była ona bardzo silnie przeżywana „na bieżąco”7, to jednak upływ czasu częściowo 

                                                 
6 Patrz tabela aneksowa. 
7 Por. komunikat CBOS „Polacy o pielgrzymce Jana Pawła II do ojczyzny”, lipiec ‘97.  
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zatarł te przeżycia w pamięci badanych. Niemniej pielgrzymkę tę jako największe wydarzenie 

ostatnich miesięcy wymienił co szesnasty Polak, a wśród regularnie praktykujących  - co 

dziesiąty. 

 Wrześniowe wybory parlamentarne jako jedyne wydarzenie ze sfery polityki znalazły 

się wśród częściej wymienianych zdarzeń. Wiadomo, że zainteresowanie nimi nie było zbyt 

duże, a frekwencja oceniona została przez komentatorów jako niska. Niech więc 

przyczynkiem uzupełniającym te oceny będzie fakt, że jednak co czternasty dorosły Polak 

uznał je za wydarzenie, które w ciągu ostatnich kilku miesięcy najbardziej go poruszyło. 

Należy jednak pamiętać, że badanie przeprowadzane było w kilka dni po wyborach, więc do 

tego wyniku odnoszą się także czynione już wcześniej uwagi o handicapie, jaki daje w takim 

wypadku mały dystans czasowy pomiędzy zdarzeniem a badaniem.    

 Osobno parę słów należy poświęcić osobom, które wymieniały wydarzenia z  życia 

osobistego. Tylko do tej sfery ograniczyło się 13% badanych, dalsze 2% wymieniło zdarzenia 

z życia prywatnego obok wydarzeń ze sfery „zainteresowania publicznego”. Były to 

dwukrotnie częściej wydarzenia przykre niż przyjemne lub neutralne. Sferę prywatności nieco 

częściej niż pozostali intensywnie przeżywają najmłodsi i najstarsi badani. Jednak 

w  najstarszej grupie wieku (powyżej 65 lat) wymieniano przede wszystkim zdarzenia 

przykre. Osoby te znacznie częściej poruszone były przykrymi wydarzeniami ze sfery 

prywatności niż śmiercią Diany. Natomiast w najmłodszej grupie, a szczególnie wśród 

uczniów i studentów, zdecydowanie częściej wymieniano zdarzenia przyjemne lub neutralne 

z  życia osobistego (wymienił je niemal co piąty spośród badanych uczniów i studentów). 

 Na zakończenie należy poświęcić parę słów tym spośród badanych, którzy 

oświadczyli, że nie było w ostatnim okresie takiego wydarzenia, które by ich szczególnie 

poruszyło. Stanowią oni dość pokaźną grupę - odpowiedzi takiej udzielił co piąty 

ankietowany. Rekrutują się oni przede wszystkim spośród osób o niskim poziomie 

wykształcenia i jest to zależność istotna statystycznie. Wśród rolników oraz bezrobotnych co 

trzeci nie wymienił żadnego wydarzenia, a wśród ogółu mieszkańców wsi - co czwarty. 
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 Spośród wydarzeń ostatnich miesięcy Polacy zdecydowanie najbardziej przeżywali 

lipcową powódź. Okazuje się, że wśród zdarzeń, o których dowiadujemy się za 

pośrednictwem mediów, stosunkowo najmniej poruszają nas te o charakterze politycznym. 

Schodzą one także na drugi plan wobec wydarzeń z życia osobistego.  








